ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND

Đức Phổ, ngày       tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Giải trình, làm rõ nguyên nhân giảm điểm, giảm thứ bậc đối với các chỉ

tiêu thuộc Chỉ số thành phần PCI Quảng Ngãi năm 2023 so với năm 2022

 Theo đề nghị của Thanh tra tỉnh tại Công văn số 456/TTT-VP ngày

15/5/2024 về việc đề nghị giải trình, làm rõ nguyên nhân giảm điểm, giảm thứ bậc

đối với các chỉ tiêu thuộc Chỉ số thành phần PCI Quảng Ngãi năm 2023 so với

năm 2022, UBND thị xã báo cáo giải trình như sau:

I. Việc thực hiện cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh

(PCI) Quảng Ngãi năm 2023

Căn cứ Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của UBND tỉnh về

việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025, theo đó, đối

với các chỉ số PCI do Thanh tra tỉnh chủ trì, làm đầu mối đã được UBND thị xã chỉ

đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện đạt mục tiêu năm 2023, cụ thể:

1. Chỉ số thành phần Chi phí không chính thức

UBND thị xã tiếp tục chỉ đạo và triển khai thực hiện nhiều biện pháp nhằm

nâng cao điểm số về chỉ số Chi phí không chính thức, cụ thể:

- Niêm yết công khai đầy đủ, rõ ràng thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền;

quy trình giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính; mức thu phí, lệ phí; thời gian giải

quyết thủ tục hành chính và đường dây nóng số điện thoại, hộp thư điện tử để tiếp

nhận phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về thủ tục hành chính bằng nhiều

hình thức khác nhau, tạo thuận lợi cho người dân, tổ chức khi thực hiện thủ tục

hành chính;

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành,

cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 đối với các thủ tục hành chính thuộc

thẩm quyền;

- Thực hiện công khai, minh bạch và công bố rộng rãi, đầy đủ, kịp thời trên

Trang thông tin điện tử thị xã các nội dung về: Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội,

quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch ngành,

các văn bản quy phạm pháp luật, các thủ tục hành chính, danh mục các dự án xây

dựng cơ sở hạ tầng, các chính sách ưu đãi đầu tư của tỉnh, thị xã,… để mọi cá

nhân, tổ chức được biết.

Kết quả đạt được trong năm 2023:

 (1) Các DN cùng ngành thường phải trả thêm các khoản chi phí không

chính thức: Không.

(2) Công việc đạt được kết quả mong đợi sau khi trả chi phí không chính

thức: Không.

2

(3) Hiện tượng nhũng nhiễu khi giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) cho

DN là phổ biến: Không.

 (4) Tỷ lệ DN có chi trả chi phí không chính thức cho cán bộ thanh, kiểm

tra: Không.

(5) Tỷ lệ doanh nghiệp trả chi phí không chính thức khi thực hiện thủ tục đề

nghị cấp giấy phép kinh doanh có điều kiện: Không.

(6) Tỷ lệ DN phải chi hơn 10% doanh thu cho các loại chi phí không chính

thức: Không.

(7) Chi trả “hoa hồng” là cần thiết để có cơ hội thắng thầu: Không.

2. Chỉ số thành phần Chi phí thời gian

Việc xây dựng và phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023 của

UBND thị xã được UBND thị xã chỉ đạo Thanh tra thị xã theo dõi, cập nhật vào

Phần mềm hỗ trợ xử lý chồng chéo thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp tại địa chỉ:

https://xulychongcheo.quangngai.gov.vn. Kết quả:

(1) Doanh nghiệp bị thanh, kiểm tra từ 03 lần trở lên trong năm: Không.

(2) Nội dung làm việc của các đoàn thanh, kiểm tra bị trùng lặp: Không.

(3) Việc doanh nghiệp nhận thấy cán bộ thanh, kiểm tra lợi dụng thực thi

công vụ nhũng nhiễu doanh nghiệp: Trong năm 2023 trên địa bàn thị xã không

phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về việc cán bộ thanh tra, kiểm

tra lợi dụng thực thi công vụ nhũng nhiễu doanh nghiệp.

3. Chỉ số thành phần Thiết chế pháp lý và An ninh trật tự

Trong năm 2023, tại UBND thị xã không xảy ra tình trạng cán bộ, công chức

nhũng nhiễu doanh nghiệp. UBND thị xã luôn kiên quyết không bao che và

nghiêm túc xử lý kỷ luật cán bộ sai phạm.

II. Việc giảm điểm, giảm thứ bậc đối với các chỉ tiêu thuộc Chỉ số thành

phần PCI Quảng Ngãi năm 2023 so với năm 2022

UBND thị xã Đức Phổ đã thực hiện nghiêm túc nội dung các chỉ số thành

phần (Chi phí không chính thức; Chi phí thời gian; Thiết chế pháp lý và An ninh

trật tự), không làm giảm điểm, giảm thứ bậc đối với các chỉ tiêu thuộc Chỉ số

thành phần PCI Quảng Ngãi năm 2023 do Thanh tra tỉnh chủ trì, làm đầu mối.

Trên đây là báo cáo giải trình, làm rõ nguyên nhân giảm điểm, giảm thứ bậc

đối với các chỉ tiêu thuộc Chỉ số thành phần PCI Quảng Ngãi năm 2023 so với

năm 2022, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo Thanh tra tỉnh theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

- Thanh tra tỉnh;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã;

- Lưu: VT, TTTX.

https://xulychongcheo.quangngai.gov.vn/

		2024-05-17T16:50:17+0700

		2024-05-17T16:51:22+0700

		2024-05-17T16:51:22+0700

		2024-05-17T16:51:22+0700